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Inleiding

In dit dossier schets ik een beeld van wie ik ben als student en waarom en hoe ik mijn studieloopbaan gepland heb. Dit doe ik vooralsnog aan de hand van de opdrachten zoals aangegeven in het document “Algemene Competentie Professionele Ontwikkeling Leerjaar 1” van augustus 2003 van Fokkelien von Meyenfeldt en Margriet de Vos. In de loop van mijn studie zal dit dossier regelmatig verder uitgebouwd worden. De laatste versie is altijd te vinden op http://joost.op-stelten.nl/studie. Vragen en opmerkingen zijn van harte welkom. Dit kan bijvoorbeeld via mail op joost@op-stelten.nl. Natuurlijk kan dit ook via een van de onder het kopje contactinformatie genoemde methoden.

Studiemotivatie

Mijn motivatie om (weer) te gaan studeren:

· Mijn huidige functie is voornamelijk uitvoerend. Zonder afgeronde opleiding kom ik voor veel taken en/of functies niet in aanmerking, dit belemmert mijn groeimogelijkheden. Mijn werk bevalt goed, maar mist lange termijn uitdaging. Zonder nieuwe prikkels verval ik langzaam in een reagerende in plaats van initiërende rol.

· Mijn universitaire studie heb ik niet afgerond door een gebrek aan motivatie en continuïteit. De zwaarte van de studie was zeker niet het probleem. Het staat mij tegen als de potentie van iets niet goed wordt benut, dat geld ook voor mezelf. Het is ook een stukje trots: als ik mezelf zo slim vindt, waarom heb ik dan geen afgeronde opleiding?

De redenen om voor KBI deeltijd te kiezen:

· Deze studie sluit goed aan op mijn werkzaamheden. Mijn werk bevalt goed, en dat geldt daardoor ook voor de studie. Daarnaast is de kennis gelijk nuttig binnen mijn werk toe te passen.

· De rol van betweterige bemoeial past me te goed en daar is binnen een organisatie maar een beperkt tolerantie voor als dit niet tot de functiebeschrijving hoort. Op de lange termijn wil ik van een uitvoerende functie meer naar een aansturende en/of beleid ondersteunende functie. Deze studie geeft daarvoor een goede opzet.

· De opleiding is in een te termijn af te ronden die te overzien is, is deeltijd en geeft toch een officieel diploma.

Een aantal bijkomende voordelen van KBI deeltijd

Deze voordelen had ik van te voren niet gerealiseerd, maar vergroten mijn kans op het afronden van de studie.

· Het is projectonderwijs: de dynamiek van groepsprocessen vindt ik leuk om te zien en om in te participeren.

· Het is competentie gebaseerd: het gaat om het toe kunnen passen van kennis en vaardigheden, niet om het leren om het leren.

Kwaliteiten en valkuilen

Iedereen heeft zijn sterke en zwakke punten. In overleg met vrienden en familie heb ik gepoogd de mijne op een rijtje te zetten. Een aantal heb ik onder het kopje Kwaliteitskwadranten verder uitgewerkt. Ik houd mij in niet precies aan de in de opdracht “Algemene Competentie Professionele Ontwikkeling Leerjaar 1” genoemde aantallen omdat dit mijns inziens afbraak tot aan de volledigheid. In de samenvatting is het wel beperkt tot het gewenste aantal.

Samenvatting

Vijf kwaliteiten en valkuilen:

Sommige van de punten zijn zowel kwaliteit als valkuil. Ze zijn opgenomen daar waar ze significant genoeg zijn om bij de vijf belangrijkste punten te horen.

	Kwaliteiten
	Valkuilen

	Kan zich goed uitdrukken
	Uitstellen van zaken

	Creatief
	Zich verliezen in details

	Zelfvertrouwen
	Conflictmijdend

	Kritisch
	Bemoeizuchtig

	Hulpvaardig
	Dromer


Volgens mijzelf

Een omschrijving middels steekwoorden. Deze is bewust opgesteld voordat ik het er met mijn omgeving over gehad heb. Dit om mijn zelfkennis te testen.

Vriendelijk, communicatief vaardig, hulpvaardig, soms teveel een betweter en drammer met teveel missionaris neigingen. In staat tot snel en zorgvuldig werken, maar moeite met continuïteit. Goed in improvisatie en ad hoc beslissingen, maar ook snel afgeleid als het meer van hetzelfde is. Grote algemene kennis en belangstelling, met daar tegenover de neiging te grote diepgang en specialisatie te ontwijken. Perfectionist met de neiging iets of goed of niet te doen. Ik ben een dromer met niet altijd even praktische luchtkastelen, het verzinnen is gelukkig vaak leuker dan het bouwen.

Volgens mijn omgeving

Veel van de genoemde punten zijn meer eigenschappen, dan kwaliteiten of valkuilen. Aangezien ook deze bepalend zijn heb ik ze toch opgenomen.

Goede eigenschappen:

· kritisch

· intelligent

· kan zich goed uitdrukken

· attent

· zelfvertrouwen

· creatief

· technisch inzicht

· verre gaande eerlijkheid

· optimale inzet (bij zelf gekozen taken)

Slechte eigenschappen:

· koppig

· zich verliezen in details

· willen verklaren van eigen falen, niet beschuldigend, maar wel omstandigheden gebruikend

· uitstellen van zaken

Gemengde eigenschappen

· “missionaris”: kan zowel positief(bezorgd/informerend) als negatief (“bemoeierig”) uitpakken

· perfectionistisch (kan zowel positief als negatief uitpakken)

· conflictmijdend (weet met iedereen vrienden te blijven/ blijft te lang aardig)

· principieel

Het verschil geanalyseerd

De genoemde punten zijn erg afhankelijk van in welk kader men aan het denken is. Mijn punten zijn bijvoorbeeld heel erg gericht op werk, studie en groepsprocessen. Voor de rest stemmen de punten aardig overeen of zijn onderling aanvullend.

Kwaliteitskwadranten Ofman

Deze worden ook wel kernkwadranten genoemd en zijn ontwikkeld door Ofman. Hiermee is het mogelijk om overzichtelijk de kwaliteiten en valkuilen van iemand uit te drukken. Hieronder heb ik er een drietal voor mezelf uitgewerkt. Meer informatie over de methode is op moment van schrijven (04‑10‑2003) te vinden op http://users.castel.nl/~oschw/kerncomp.htm.

	Goed in overleggen
	
	Alles is bespreekbaar

	
	
	

	Inflexibel
	
	Meer vast houden aan mening


Overleggen gaat mij goed af. Ik kan mij verplaatsen in het standpunt van een ander en ben bereid tot het sluiten van compromissen. Hierdoor heb ik als contactpersoon en coördinator kunnen functioneren tussen twee verenigingen en de organisatie die hun ruimte ging verbouwen (een proces van meer dan twee jaar dat mij een status van lid van verdienste opgeleverd heeft). Soms schiet dit door en ben ik te redelijk en begripvol. Zaken die ik van te voren als principiële punten zou hebben betiteld worden dan toch aangepast. Dit tot ongenoegen van sommige van de leden van de vereniging. Eentje omschreef dit als: “als je met je rug tegen de muur zou staan zou je nog een stap achteruit doen”. Dit is te voorkomen door van te voren duidelijk na te gaan wat de belangrijke punten zijn en daar aan vast te houden. Iemand die dat alleen en altijd doet is inflexibel. Mijn allergie uit dit kwadrant zijn mensen waarmee niet te praten valt. Helaas vielen sommige van mijn gesprekspartners in het verbouwingsproces in die categorie, met inderdaad als resultaat een verschuiving richting mijn valkuil.

	Verantwoordelijkheidsgevoel
	
	Bemoeizuchtig

	
	
	

	Losbol
	
	Meer laten lopen


Als ik een probleem zie heb ik de neiging te willen helpen. Bij doorschieten kan dat als bemoeizuchtig ervaren worden. Soms is het beter een luisterend oor te bieden dan te proberen te helpen. Zeker binnen relaties speelt dat. Door meer te laten lopen is dat effect minder. Iemand die dat telkens doet is een losbol. Ik zie daar dan stapels problemen waar ik me het liefst tegen aan zou bemoeien. Zeker binnen de verenigingen waarin ik actief was wil dit nog wel gebeuren. Bij een minder sterke voorzitter heb ik veel vragen en goede raad.

	Improvisatietalent
	
	Gebrek aan continuïteit

	
	
	

	Star
	
	Gestructureerd werken


Improviseren gaat mij goed af. In situaties waarin er niet genoeg details bekend zijn kan ik toch slagvaardig optreden. Dit zorgt er wel voor dat ik de neiging heb veel zaken in mijn leven uit de losse pols te doen. Dit veroorzaakt soms een gebrek aan continuïteit, elke oplossing is maatwerk. Dit merk ik vooral als ik “lopendebandwerk” dien te doen, dat gaat mij niet goed af. Door meer gestructureerd te werken is dat te voorkomen. Iemand die dat altijd doet loopt vast in zijn eigen structuren en procedures. In zo’n geval heb ik de neiging daarom heen te werken, wat weer een inbreuk op mijn eigen continuïteit kan inhouden.

Belbintest

Deze test wordt gebruikt om een inschatting te maken hoe iemand zich gedraagt in groepsprocessen. Meer informatie hierover is ondermeer te vinden in het boek “Basiskennis Projectmanagement” van Fokkelien von Meyenfeldt, ISBN nummer 90 395 2124 7.

Hoewel niet gevraagd in “Algemene Competentie Professionele Ontwikkeling Leerjaar 1” heb ik deze toch opgenomen. Dit aangezien dit document ondermeer bedoeld is een beeld van mezelf te schetsen zoals ik ben als student. Zeker bij de projecten is het groepsgedrag dan van belang.

Ik kan mij aardig vinden in de uitkomst van deze test, hoewel ik verwacht dat ik wat meer vormer/voorzitter ben dan uit deze test blijkt.

In deze test scoor ik als volgt:

	toepasser
	9
	
	gemiddeld
	brononderzoeker
	12
	
	zeer hoog

	voorzitter
	6
	
	laag
	waarschuwer
	13
	
	zeer hoog

	vormer
	12
	
	gemiddeld
	groepswerker
	4
	
	laag

	uitvinder
	4
	
	laag
	zorgdrager
	10
	
	zeer hoog


Zie bovengenoemd boek voor een uitgebreide beschrijving van de verschillende rollen.

Leerstijlen test Kolb

Helaas is de url van de leerstijlentest van Kolb zoals genoemd in “Algemene Competentie Professionele Ontwikkeling Leerjaar 1” op moment van schrijven (08-10-2003) niet werkend. Ik ben daarom uit gegaan van de papieren versie “Leerstijlenvragenlijst” zoals uitgereikt tijdens een college van Margriet de Vos.

In deze test scoor ik op geen van de genoemde stijlen hoog. Namelijk: Activist 8 (gemiddeld), Observeerder 6 (zeer laag), Theoreticus 10 (laag), Pragmaticus 7 (zeer laag).

De leerstijl “Activist” is inderdaad degene die mij het best past. Dit past ook bij de uitkomst “Brononderzoeker” van de Belbin test (zie onder dat kopje). De reden dat ik “laag” scoor zou te maken kunnen hebben met de manier waarop ik de vragen lees. Ze zijn vaak extreem gesteld, terwijl ik juist de neiging heb de zaken van twee kanten te bekijken. Hierdoor kan ik mij in veel uitspraken niet vinden.

De verdeling zoals gevonden in de test is er eentje die mij wel bevalt. Hij is niet zo extreem dat het onwerkzaam wordt, maar heeft wel een nadruk op het vlak waar ik een meerwaarde wens te bieden. Wel heb ik het idee dat ik iets meer “Pragmaticus” en iets minder “Activist” ben dan uit de test blijkt.

In de praktijk is mijn leren vaak vraag gestuurd. Ik houdt mijn vakgebied voornamelijk bij via Internet bij en mijn algemene kennis via de krant. Ik heb niet de neiging actief naar kennis te zoeken zonder daar een directe toepassing voor te hebben. Ik ben snel door iets gegrepen, dus zo’n aanleiding is wel snel gevonden. Door mijn brede belangstelling weet ik van veel zaken best wel wat, maar mist de echte diepgang vaak. Ik zou graag iets meer de neiging hebben een boek te pakken om mij echt in een onderwerp te verdiepen. Tijdstechnisch gezien is dat echter moeilijk en in de praktijk gaat men dan weer dieper dan ik interessant vindt.

Selfassesment

In de bijlagen is een overzicht van de competenties opgenomen die ik op dit moment denk te hebben. Dit verschilt van de competenties die ik kan aantonen. In hetzelfde document zijn de competenties aangegeven die ik denk te gaan halen. Vanuit de opleiding worden hiervoor twee mogelijkheden aangereikt: een database en een Excel-document. Ik heb gebruik gemaakt van de laatste mogelijkheid, aangezien deze een detailniveau biedt dat genoeg is om een indruk te geven, maar zich niet verliest in details die op dit moment nog niet relevant zijn. Zodra mijn planning dit kan verantwoorden ga ik over op de database versie.

Algemene competenties

Hierin ben ik ambitieus. De hierin genoemde competenties interesseren mij en liggen binnen mijn mogelijkheden. Door mij actief met het project bezig te houden verwacht ik een dit aan te kunnen tonen. Dit zal voornamelijk via assesments van mijn mede-projectleden moeten gebeuren. Door de aard van de competenties die ik zoek is het moeilijk dit actief in te plannen. Gezien de huidige loop van het project verwacht ik echter wel dat het mogelijk is, hetgeen inmiddels ook in de praktijk blijkt (zie portfolio). Het relevante stuk uit het in het kopje Selfassesment genoemde overzicht is hieronder opgenomen. Een bijkomend probleem is de warrige start van mijn opleiding. Totdat deze wat verder uitgekristalliseerd is zou een uitgebreidere planning een detailniveau suggereren dat niet te verantwoorden is.

	 
	 
	Ingangsniveau
	 
	Thema Niveau
	Ik ga doen >>>
	Afwijking 
	Behaald >>>
	 
	Eindniveau
	Ik ga doen >>>
	Afwijking 
	Behaald >>>

	Nr
	Competentie
	 
	 
	OT
	 
	 
	 
	 
	kBI
	 
	 
	 

	Algemene Competenties
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 

	1
	Professionele ontwikkeling
	0
	 
	2
	3
	1
	 
	 
	4
	4
	0
	 

	2
	Zelfstandigheid
	2
	 
	1
	3
	1
	 
	 
	3
	5
	2
	 

	3
	Samenwerken
	2
	 
	3
	4
	1
	 
	 
	4
	4
	0
	 

	4
	Methodisch werken
	0
	 
	1
	1
	0
	 
	 
	4
	4
	0
	 

	5
	Flexibiliteit
	3
	 
	0
	2
	2
	 
	 
	2
	5
	3
	 

	6
	Communicatie
	3
	 
	1
	3
	2
	 
	 
	4
	4
	0
	 

	7
	Dienstverlenend
	1
	 
	0
	0
	0
	 
	 
	1
	2
	1
	 

	8
	Ethiek
	1
	 
	0
	0
	0
	 
	 
	1
	4
	3
	 


Toelichting bij kolommen:

· Ingangsniveau: dit niveau heb ik nu (maar kan dit niet altijd aantonen)

· Thema Niveau: volgens de opleiding is via het eerste thema minstens dit niveau te halen.

· Ik ga doen: het niveau wat ik aan wil kunnen tonen gedurende het thema

· Afwijking: het verschil tussen “Thema Niveau” en “Ik ga doen”

· Behaald: werk in uitvoering, in de loop van het project wordt dit ingevuld aan de hand van de gedane assesments

· Eindniveau: volgens de opleiding is minstens dit niveau gedurende de opleiding te halen

· Ik ga doen: het niveau wat ik aan wil kunnen tonen gedurende de opleiding

· Afwijking: het verschil tussen “Eindniveau” en “Ik ga doen”

· Behaald: werk in uitvoering, in de loop van de studie wordt dit ingevuld aan de hand van de gedane assesments

Beroepsspecifieke competenties

Voor de beroepsspecifieke competenties volg ik in eerste instantie de planning die voor het project aangegeven staat. Op dit moment kies ik ervoor het programma dat de opleiding biedt als richtlijn te gebruiken. Ik heb vooralsnog geen reden om daarvan af te wijken.

Hoewel ik een aantal deelcompetenties beheers, is dit niet genoeg om van te voren te kunnen zeggen dat ik beschik over een volledige beroepscompetentie zoals gebruikt binnen de opleiding KBI deeltijd. Zeker in competenties 7 en 8 (benoemen elementen ICT-infrastructuur en exploitatie en beheer bedrijfskundig informatiesysteem) zit ik er een aantal keer wel dichtbij.

Persoonlijke Ontwikkeling Planningen

OpleidingsPOP en themaPOP

De opleiding kent twee type opleidingsplannen, een voor het thema en een voor de algemene opleiding. Van beiden is het bijbehorende formulier ingevuld opgenomen achterin dit document.

Portfolio

Dit dossier is een losstaand document, maar ook een onderdeel van mijn porfolio. Deze bevat bewijsstukken van het niveau van competenties en bijbehorende criteria waarover ik beschik. Dit alles houdt ik bij in het document genaamd “Portfolio”.

Contactinformatie

Joost E. Boere
Bazaar 47
7552 KR  HENGELO

Tel. thuis:
074 – 250 53 00
B.g.g.:
074 – 250 53 12
Fax:
074 – 250 53 24

Tel. werk:
053 – 489 25 46

joost@op-stelten.nl
http://joost.op-stelten.nl

Bijlagen

Bij dit dossier zijn een aantal bijlagen opgenomen:

· ingevuld formulier ThemaPOP

· ingevuld formulier OpleidingsPOP

· kopie Verslaglegging 1e bespreking Professionele ontwikkeling

· Curriculum Vitae
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